Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 005/2023

EMENTA: "DISPÕE DA CONCESSÃO DO

TITULO DE CIDADÃO FEIRANOVENSE AO

SENHOR DURVAL FERREIRA VIEIRA.”

O vereador Marcelo Coelho da Silva, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com o regimento interno desta casa, propõe o seguinte
projeto de Resolução.

Alt 1®: Concede o título de "Cidadão Feiranovense" o Senhor Durval Ferreira

Vieira, pelos relevantes serviços prestados ao município de Feira Nova.

Alt 2“: Em caso de aprovação, a mesa diretora encaminhará o título ao

homenageado.

Alt 3°: Este projeto entra em vigor após a data da sua publicação, revogando
se as disposições ao contrário.

Feira Nova/PE. 21 de agosto de 2023

MARCEü HO DA SILVA

VEREADOR

Av. Vsidenice Gomes da Silva, 51A - CEPi 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ. 08.783.052/0001-93

Site: www.cmfelranova.pe.gov.br - e-mail: cmfeiranova@hotmail.com

Câmara Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

Justificativa:

DURVAL FRRIRA VIEIRA, filho de Manoel Ferreira de Lira e Severina Vieira de

Lira, Nascido na Zona rural do município de Lagoa de Itaenga/PE, em 30 de

abril de 1963, passando a residir em Feira Nova em 2004. É o segundo e uma

família de 12 irmãos. É casado com Elizama Maria Gonzaga Vieira, tendo dois

filhos: Luís Eduardo e Laura Beatriz. Em toda sua vida estudantil, estudou em

escolas públicas, é formado em Matemática pela Faculdade de formação de

Professores de Nazaré da Mata (FFPNM), e Pedagogia pela Faculdade Luso

Brasileira (FALUB),Especialização em Matemática Aplicada a Educação, pela

Faculdade de Vitória de Santo Antâo (FAINTVISA), especialização em

Formação de Professores pela FAREZE. Psicopedagogo Clinico e Institucional

pela FALUB, Mestrado em Psicologia da Educação pelo Instituto de Língua e

Administração(!SLA) de Portugal, Doutor em Ciências da Educação pela

Universidade Autônima de Assunção ( UAA) com revalidação pela

Universidade Federal de Alagoas (UFAL), Pós Doutor em Ciências da

Educação pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), Exerce a função de

professor da rede pública de ensino a mais de 30 anos, atualmente ocupa a

função de gestor Escolar do Colégio Municipal João Vieira Bezerra, no

Município de Lagoa de Itaenga, Coordenador Geral da FALUB, professor e

orientador de Dissertações de Mestrado e Teses de Doutorado Pela Faculdade

Luís Gonzaga, (FASLUG) em Campina Grande/PB e pela PADMA em

Salvador/BA. Autor de publicações de vários artigos científicos pela editora

Ideia e Sal da Terra, com Padrão Internacional Numeração de Livros- ISBN.

Feira Nova/PE, 21 de agosto de 2023

MARCEtcreOELHO DA SILVA

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva. 51A- CEP; 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br - e-mail: cmfeiranova@hotmail.com